28. *Lex Romana Canonice Compta*, PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 285.

29. SAN IVO DE CHARTRES, *Panormia*, cap. CXLVII, c. 1117: «*Quodcumque imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto praecepit, legem esse constant; haec sunt quae constitutiones appellantur. Plane ex his quaedam sunt personales, quae non ad exemplum trahuntur, quod non hoc princeps vult. Nam quod alicui ob merita indulset, vel si cui paenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur*»; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 285.

30. *EPITOME EXACTIS REGIBUS*, 81: «*Prerogativa idem est quod privilegium dicitur autem quasi lex privata, id est unius ante alios honor et dignitas aut immunitas eorum que aliis communi iure incumbunt, ut Constantinopolitana ecclesia proprie capitionis onus non agnoscat*»; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 285.

31. *LIBELLUS DE VERBIS LEGALIBUS*, ed. Fitting, *Juristische Schriften des früheren Mittelalters*, Halle, 1876, p. 196: «*Privilegium est quod aliquem a communi iure privat seu immunem facit, et dicitur privilegium quasi privata lex, vel quasi lege privatam. Si quis monopolius ausus fuerit exercere, bonis propriis expoliatis perpetuitate damnetur exilii. Monopolium enim dictum est a monos, quod est unus, et polis, quod est civitas. Inde monopolium, id est singulare officium, dicitur, quasi privilegium super singulari administratione in civitat*»; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 285.

32. Cf. PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 285.

33. cf. *supra*, Cap. I, § 5. C.

34. Explica Biondi que la recepción del concepto romano de *privilegium* por parte de las fuentes canónicas altomedievales, es un fenómeno fácilmente comprensible, si se piensa en que ya desde la época del bajo imperio, la noción de privilegio fue utilizada para regular la actividad jurídica de la Iglesia y de su clero, y que en el Código de Teodosio, y también en el de Justiniano, hay numerosas contituciones imperiales –como las carolingias que acabamos de citar– en las que se hace mención de su condición privilegiada: cf. Biondo BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, I, Giuffrè, Milán, 1952. Sobre todo el cap. X: *Ius singulare ecclesiastico. Immunità e privilegi*, pp. 360-394.

La desaparición en el lenguaje jurídico alto medieval de la expresión *ius singulare*, tiene sus explicaciones, que Piano Mortari –a quien seguimos principalmente para el estudio del *ius singulare* en la Edad Media– sintetiza en dos puntos: